Verneuill -
~==lmEtang COMMUNE DE VERNEUIL-L’ETANG

16 rue Jean Jaures 77390

COMPTE RENDU DU CONSEIL MUNICIPAL DU 14 AVRIL 2017

L’an DEUX MILLE DIX-SEPT le 14 avril a 19 h 30, le Conseil Municipal de la
commune de VERNEUIL-L’ETANG légalement convoqué, s’est réuni a la Mairie en
séance publique sous la présidence de Monsieur CIBIER Christian, Maire.

Etaient présents : M. et Mmes Christian CIBIER, Maire, Christophe MARTINET,
Joélle VACHER, Pierre REPERANT, Agnés LAUFERON, Jean-Claude MENTEC, Maire-
adjoints, Jocelyn BRAYET, Ouiza BRAYET, Adrien CARPINTEIRO, Catherine
CRAPET, Lisette MILLET, Pierre PERRET, Marie-Isabelle TILLARD, Richard BOYER,
Véronique GONDOUIN,

.Formant la majorité des membres en exercice.
Absents : M. Mickaél MICHELET, M. Georges TOUALY,

Absents excusés : M. Frédéric LOMEL, Mme Michéle SIMONOT,
Mme Dany TAVERNIER,

Absents représentés : Mme Nathalie ANDRIEU représentée par
Mme Catherine CRAPET,
M. Daniel PERARD représenté par
M. Richard BOYER,
Mme Pascale VAUDABLE représentée par
Mme Véronique GONDOUIN,

Secrétaire de séance : M. Jocelyn BRAYET

DATE DE CONVOCATION : 04 avril 2017
DATE D’AFFICHAGE : 04 avril 2017

NOMBRE DE CONSEILLERS EN EXERCICE : 23
NOMBRE DE CONSEILLERS PRESENTS : 15
NOMBRE DE VOTANTS : 18

La séance s’ouvre a 19 H 30 sous la présidence de Monsieur Christian CIBIER
Maire.

-----

Conseil Municipal du 14 avril 2017



Monsieur le Maire donne lecture de Uordre du jour :

ORDRE DU JOUR

I APPROBATION DU COMPTE-RENDU DU CONSEIL MUNICIPAL DU 21 MARS 2017

/| BUDGET PRIMITIF 2017 - COMMUNE

i IMPOTS LOCAUX - VOTE DES TAUX 2017

v SUBVENTIONS MUNICIPALES 2017

V FRAIS DE SCOLARITE ARGENTIERES/BEAUVOIR/COMMUNES EXTERIEURES
POUR LES ULIS ET DEROGATIONS SCOLAIRES

VI REVALORISATION INDEMNITES DES ADJOINTS

VI MODIFICATION DU PRIX DE VENTE MAISON 17 RUE PASTEUR

VIII SDESM - ADHESION DES COMMUNES DE NANGIS ET AVON

IX QUESTIONS DIVERSES

Monsieur Jocelyn BRAYET est élu secrétaire de séance.

| Conseil Municipal du 14 avril 2017



(93]

I/ APPROBATION DU CONSEIL MUNICIPAL DU 21 MARS 2017

Le compte-rendu du 21 mars 2017 ayant été adressé a chacun des membres
concernés, Monsieur le Maire demande si des questions subsistent.

Aucune remarque n’étant faite, celui-ci est adopté a I'unanimiteé.

L’assemblée procéde a la signature du procés-verbal de la séance du 21 mars
2017.

...........

-----

II/ 2017-31 BUDGET PRIMITIF 2017 - COMMUNE

Aprés présentation par Monsieur MARTINET, Maire-Adjoint, qui indique
notamment les conséquences budgétaires de ’adhésion au 1e¢r janvier de notre
commune & la CCBN (fiscalité professionnelle transférée, compensation par
dotation d’équilibre, prise en charge par la commune de la participation créche,
transfert de la compétence ordures ménagéres et des recettes ou dépenses qui 'y

etaient liées, «..);

Monsieur le Maire donne lecture du Budget Primitif 2017 — Commune qui
s’équilibre a :

Dépenses Recettes
- Investissement 1 924 849,13 € 1 924 849,13 €
- Fonctionnement 6 351 951,14 € 6 351 951,14 €

Aprés en avoir délibéré,
LE CONSEIL MUNICIPAL,
ADOPTE le budget primitif de I’exercice 2017 — Commune.

I/ 2017-32 IMPOTS LOCAUX - VOTE DES TAUX 2017

VU le Code Général des Collectivités Territoriales,
VU la loi d'orientation n® 80-10 du 10 Janvier 1980 portant aménagement de la

fiscalité directe locale,

VU le Code Général des Imp6ts,

VU les lois de finances annuelles,

VU létat n° 1259 portant notification des bases nettes d’imposition des taxes

directes locales l'exercice 2017,

| Conseil Municipal du 14 avril 2017



Aprés en avoir délibére,

LE CONSEIL MUNICIPAL, a 'unanimité,

FIXE le coefficient de variation proportionnelle a 1, ce
augmentation de la fiscalité locale pour I'année 2017

qui n’induit aucune

2017
Taux de la Taxe d’Habitation 24,26
Taux de la Taxe sur le Foncier Bati 26,08
Taux de la Taxe sur le Foncier Non Bati 63,74

...........

5 Conseil Municipal du 14 avril 2017



IV/ 2017-33 SUBVENTIONS MUNICIPALES 2017

L'examen des subventions habituellement demandées et les nouvelles
sollicitations déposées au titre de l'exercice 2017 ont été examinées en reunion

préparatoire.

Apreés en avoir délibéré,
LE CONSEIL MUNICIPAL, a 'unanimité,

FIXE ainsi qu’il suit le montant des subventions qui seront inscrites au budget

2017 :
NOM ARTICLE BP 2016 MANDAT 2016 DElggf,? Ea ATTR;‘::IONS

AAC 6574 3 000,00 € 3 000,00 € 3 000,00 € 3 000,00 €
LES ARCHERS DE LA
PIERRE BLANCHE 6574 500,00 € 500,00 € 500,00 € 500,00 €
LES VIEUX ENFANTS 6574 400,00 € 400,00 € 400,00 € 110,00 €
COMITE DES FETES 6574 22 500,00 € 22 500,00 € 12 000,00 €
CLUB 3éme JEUNESSE | 6574 1 800,00 € 1 800,00 € 1 800,00 € 1 800,00 €
cvL 6574 2 000,00 € 2 000,00 € 2 000,00 € 2 200,00 €
VERNEUIL'S BAND 6574 12 000,00 € 12 000,00 € 12 000,00 € 12 000,00 €
FNACA 6574 250,00 € 250,00 € 250,00 € 250,00 €
FOYER DES CLOCHERS | 6574 600,00 € 600,00 € 600,00 € 600,00 €
FOYER RURAL 6574 22 500,00 € 22 500,00 € 22 500,00 € 22 500,00 €
HARMONIE 6574 10 000,00 € 10 000,00 € 11 500,00 € 10 000,00 €
ASSOC JEAN JAURES | 6574 18 649,4 € 18 649,45 € 20 365,70 € 20 365,70 €
DOJO VERNEUILLAIS | 6574 4 250,00 € 4 250,00 € 4 250,00 € 4 250,00 €
LES PITlS
VERNEUILLAIS 6574 200,00 € 200,00 € 200,00 € 200,00 €
MACADAM 6574 1 800,00 € 1 800,00 € 1 800,00 € 1 800,00 €
TWIRLING BATON 6574 3 600,00 € 3 600,00 € 3 600,00 € 3940,00 €
NOT’ EN FOLIE 6574 500,00 € 500,00 € 500,00 € 500,00 €
OCCE77 6574 3663,12 € 3663,12 € 5 880,76 € 5 880,76 €
PETANQUE 6574 2 300,00 € 2 300,00 € 2 300,00 € 2 300,00 €
SPGUIGNES 6574 200,00 € * 200,00 € 200,00 € 200,00 €
TENNIS-CLU 6574 8 300,00 € 8 300,00 € 8 300,00 € 8 300,00 €
USMV 6574 22 500,00 € 22 500,00 € 22 500,00 € 22 500,00 €
VIT VERNEUIL77 6574 2 500,00 € 2 000,00 € 2 000,00 € 2 200,00 €
CDPE 77 1S53 VERNEUIL
L’ETANG ECOLE JEAN
JAURES 6574 200,00 € 200,00 € 300,00 € 200,00 €
TOTAL 6574 143 712,57 € 143 712,57 € | 126 746,46 € | 137 596,46 €

* y compris intervention en milieu scolaire.

| Conseil Municipal du 14 avril 2017




V/ 2017-34 FRAIS DE SCOLARITE ARGENTIERES/BEA UVOIR/COMMUNES
EXTERIEURES POUR LES ULIS ET LES DEROGATIONS SCOLAIRES

VU le Code Général des Collectivités Territoriales,
VU le Code de 'Education et plus particuliérement ses articles L.212-8 et R.212-

21..
Explique que les articles L. 212-8 et R.212-21 du Code de I'Education définissent

le régime applicable a la scolarisation d’enfants hors de leurs communes de

résidence ainsi que les frais qui y sont liés.
Certains enfants, scolarisés a I’Ecole primaire de Verneuil I’étang, ne résident pas

sur le territoire de la Commune.
Il est donc possible, dans certains cas, de demander une participation a la

commune de résidence.
Or, les montants des dépenses de fonctionnement, par éléve, ont été évalués et

réactualisés chaque anneée, a :

- pour l'année 2014-2015: 1 396,42 €
- pour l'année 2015-2016 : 1 489,32 €

Monsieur le Maire propose donc au Conseil Municipal :

- de définir le montant des frais de scolarité qui seront facturés aux communes de
résidence par application d’éléments comptables issus du compte administratif N-

1 et regroupés dans un tableau ;
- de l'autoriser a signer tout document se rapportant a ce dossier.

Aprés en avoir délibéré,

LE CONSEIL MUNICIPAL, a ’'unanimité,

DECIDE de demander aux communes de résidence des éléves scolarisés mais non
domiciliés & Verneuil I’étang unc participation financiére aux [ruis de scolurité gui
s’élévent a 1 396,42 € pour 'année 2014-2015 et 1 489,32 € pour l'année 2015-
2016, par enfant scolarisé a I’école primaire et maternelle.

AUTORISE Monsieur le maire a signer tout document se rapportant a ce dossier.

DIT que Monsieur le Maire est chargé de I’exécution de la présente délibération.

Vl/ 2017-35 REVALORISATION INDEMNITES DES ADJOINTS

Conformément aux délibérations du 10 avril 2014 et du 15 mai 2014 fixant le
montant des indemnités versées aux Maire, Adjoints et Conseillers Délégués.

Conformément aux textes réglementaires qui fixent l'indice de référence pour le
paiement de ces indemnités 1022 et non plus 1015.

Conseil Municipal du 14 avril 2017



I

LE CONSEIL MUNICIPAL,
Aprés en avoir délibéré, a la majorité, dix-sept voix pour et une abstention de

Madame Véronique GONDOUIN,
FIXE ainsi quil suit le montant des indemnités qui seront versées dans

I’enveloppe légalement déterminée :

Population ...... 3246 habitants

Taux maximal 40,37 % de l'indice 1022 pour le maire

Taux maximal 13,73 % de l'indice 1022 pour les adjoints.

Taux maximal 5,50 % de l'indice 1022 pour les conseillers délégués

PRECISE que le tableau récapitulant l'ensemble des indemnités
allouées aux membres du conseil municipal est annexé a la présente délibération.

MAIRE | ADJOINTS | ADJOINTS | ADJOINTS | ADJOINTS | ADJOINTS | seﬂlers:iwumci —
40,37% | 13,73% | 13,73% | 13,73% | 13,783% | 13,73% o Délégues B TOTAL
1022 1022 1022 1022 1022 1022 5.5 % de 1022
1553,26 528,27 | 528,27 528,27 528,27 528,27 211,62 | 211,62 | 211,62 | 4 829,47
VIl 2017-36 MODIFICATION DU PRIX DE VENTE MAISON 17 RUE
PASTEUR

Par délibération du 29 novembre 2016 le Conseil Municipal a décidé la vente de
la maison sise, 17 rue Pasteur, pour un prix de 199 000 € conforme a 'estimation

de France Domaine.

A ce jour, le marché immobilier pour ce type de biens qui présentent un cout de
travaux important est réduit. Plusieurs éléments de confort tel que le chauffage,
se sont dégradés pendant l’hiver.

En conséquence,
Aprés en avoir délibéré,

LE CONSEIL MUNICIPAL,
FIXE a 155 000 € le prix de vente, montant conforme avec I'estimation de France

Domaine moins 10 % maximum.

- @, -
-----

Conseil Municipal du 14 avril 2017



i

VIII/ 2017-37 SDESM - ADHESION DES COMMUNES DE NANGIS ET AVON

Vu la loi n°2006-1537 du 7 décembre 2006 relative au secteur de l'énergie et,
notamment, son article 33,

Vu la délibération n° 2017-05 du Syndicat Départemental des Energies de Seine
et Marne portant approbation de l’'adhésion des communes de Nangis et Avon,

Aprés en avoir délibére,
LE CONSEIL MUNICIPAL,
APPROUVE l'adhésion des communes de Nangis et Avon au SDESM

L'ordre du jour étant épuisé, Monsieur le Maire léve la séance a 20 H 15.

Fait et délibéré les jours, mois, an que dessus et ont signé au registre les membres
présents.

Pour extrait conforme au registre des délibérations

En mairie le 18 avril 2017

Le Maire

Conseil Municipal du 14 avril 2017



